Leis
 LEI Nº 16.354,
DE 11DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 38/2016, do Deputado
Roque Barbiere - PTB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Jucelina Passos Caires

– Doquinha” o dispositivo de acesso e retorno SPD 065/461,
localizado no km 64,900 da Rodovia Deputado Roberto Rollem-
berg – SP 461, em Turiúba.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Alberto José Macedo Filho
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Logística e Transportes
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.355,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 39/2016, do Deputado
Roque Barbiere – PTB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Antonio Franco” o

dispositivo de acesso e retorno SPD 044/461, localizado no
km 44,600 da Rodovia Deputado Roberto Rollemberg – SP
461, em Buritama.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Alberto José Macedo Filho
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Logística e Transportes
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.356,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 65/2016, do Deputado
Reinaldo Alguz – PV)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dr. João Marcos Petruci”

o dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 140/563 loca-
lizado no km 140,100 da Rodovia Euclides de Oliveira Figueiredo
– SP 563, em Tupi Paulista.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Alberto José Macedo Filho
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Logística e Transportes
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.357,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 125/2015, do Deputado
Itamar Borges – PMDB)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Wilson Zangerolami” o

viaduto localizado no km 155,070 da Rodovia Assis Chateau-
briand – SP 425, em Olímpia.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Alberto José Macedo Filho

Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-
taria de Logística e Transportes

Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.358,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 219/2016, do Deputado
Hélio Nishimoto – PSDB)

Institui o “Dia do Paradesporto”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Paradesporto” no

Estado, a ser comemorado, anualmente, em 22 de setembro.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Linamara Rizzo Battistella
Secretária dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Paulo Gustavo Maiurino
Secretário de Esporte, Lazer e Juventude
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.359,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 227/2016, do Deputado
Itamar Borges – PMDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Gilberto Moreno” o

dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 474/310, loca-
lizado no km 474,400, da Rodovia Feliciano Salles da Cunha – SP
310, em Monte Aprazível.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Alberto José Macedo Filho
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Logística e Transportes
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.360,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 237/2016, do Deputado
Itamar Borges – PMDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Nanci Neves Zinezi”

o dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 432/310,
localizado no km 432,200 da Via Washington Luis – SP 310, em
São José do Rio Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Alberto José Macedo Filho
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Logística e Transportes
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.361,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 238/2016, do Deputado
Itamar Borges – PMDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Jorge Luis Gomes Chuei-

re” o dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 428/310,
localizado no km 428,850 da Via Washington Luis – SP 310, em
São José do Rio Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.366,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 629/2016, do Deputado
Roque Barbiere – PTB)

Inclui evento no calendário turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado a

Festa de São Pedro de Gabriel Monteiro, que se realiza, anual-
mente, na semana anterior ao dia 29 de junho, dia do Padroeiro,
em Gabriel Monteiro.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Laercio Benko Lopes
Secretário de Turismo
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.367,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 1.246/2015, do Deputado
Hélio Nishimoto – PSDB)

Dá denominação ao ambulatório médico que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Edy Costa Mendes” o

Ambulatório Médico de Especialidades São José dos Campos –
AME São José dos Campos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.368,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 1.593/2015, do Deputado
Hélio Nishimoto - PSDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Servidor José Amâncio

Diniz – Zé Feitor” o dispositivo de acesso e retorno com viaduto
SPD 032/099, localizado no km 32,550 da Estrada dos Tamoios
– SP 099, em Paraibuna.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Alberto José Macedo Filho
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Logística e Transportes
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 Governo
 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

 Despacho do Diretor de Procedimentos e Logística,
de 11-1-2017

Autos 8548/DER/78 – 2º vol. – VB Transportes e Turismo
Ltda. DEFIRO o pedido de fl. 351, e assim AUTORIZO, em caráter
precário, a operação da presente permissão, conforme tabela de
horários e distâncias de fl. 318.

Autos 0047/ARTESP/10 – VB Transportes e Turismo Ltda.
DEFIRO o pedido de fl. 92, e assim AUTORIZO, em caráter pre-
cário, a operação da presente permissão, conforme tabela de
horários e distâncias de fl. 48.

 Retificação do D.O. de 3-1-2017
Autos 6206/DER/69 – 7º vol.
Onde se lê: Vistas a empresa Guerino Seiscento Transportes

Ltda, para apresentação de contrarrazões;
Leia-se: Vistas à empresa Expresso Adamantina Ltda, para

apresentação de contrarrazões.

GERALDO ALCKMIN
Alberto José Macedo Filho
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Logística e Transportes
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.362,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 286/2016, do Deputado
Márcio Camargo - PSC)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Jezeel Terra Negrão” o

dispositivo de acesso e retorno SPD 068/270 localizado no km
67,500 da Rodovia Raposo Tavares – SP 270, em Mairinque.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
Alberto José Macedo Filho
Secretário Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Logística e Transportes
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.363,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 323/2016, do Deputado
Cezinha de Madureira – DEM)

Institui a “Semana Estadual de Conscientização
Sobre a Sepse”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituída a “Semana Estadual de Conscien-

tização Sobre a Sepse”, a ser realizada, anualmente, na segunda
semana de abril.

Artigo 2º - A semana de que trata esta lei passa a integrar
o Calendário Oficial do Estado.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.364,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 361/2016, do Deputado
Luiz Fernando - PT)

Institui o “Dia Estadual do Trabalhador da Indústria
Química”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual do Trabalhador da

Indústria Química”, a ser comemorado, anualmente, em 21 de julho.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
José Luiz Ribeiro
Secretário do Emprego e Relações do Trabalho
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

 LEI Nº 16.365,
DE 11 DE JANEIRO DE 2017

(Projeto de lei nº 382/2016, do Deputado
Itamar Borges – PMDB)

Institui o “Dia do Profissional da Contabilidade”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Profissional da Contabi-

lidade”, a ser comemorado em 25 de abril.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

ficando revogada a Lei nº 1.989, de 23 de maio de 1979.
Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2017.
GERALDO ALCKMIN
José Luiz Ribeiro
Secretário do Emprego e Relações do Trabalho
Márcio Fernando Elias Rosa
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 11 de

janeiro de 2017.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 127   •   Número 8   •   São Paulo, quinta-feira, 12 de janeiro de 2017